[image: image1.emf]

EMENDA Nº 14, AO PROJETO DE LEI Nº 424, DE 2022
Acrescente-se onde couber artigo novo e renumere-se os demais :
Artigo nº 6-Na organização de seus sistemas de ensino, o governo paulista e os municípios definirão formas de colaboração, de forma a assegurar a universalização, a qualidade e a equidade do ensino obrigatório
Justificativa
A presente proposta visa incluir mecanismos de colaboração entre o governo paulista e os municípios que são cruciais para garantir a eficácia da melhoria da qualidade da educação. Estes mecanismos estão presentes na emenda constitucional nº 108 e o projeto do governo do Estado não a incorpora. Há necessidade de criar um mecanismo de controle que envolva os prefeitos, vereadores, profissionais da educação, gestores e toda a sociedade civil.
Sala das Sessões, em 4/8/2022.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]